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Anotace
Tato práce se zabývá vlivy čištění na stav izolace elektrických točivých strojů. Je zde

uveden přehled používaných metod čištění a jejich nepříznivé a příznivé účinky na izolaci

těchto elektrických strojů. Dále se práce zabývá diagnostickým centrem, kde je zaměřena

na to jak by mělo být pracoviště uspořádané a co všechno by mělo obsahovat.
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Abstract
This work deals with the effects on the cleaning condition of the insulation of

electrical rotating machines. An overview of the cleaning methods is used to compare their

negative and positive effects on the insulation of electrical machines. Besides, the diagnostic

center, where it is focused on how work should be organized and what it should contain.
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1. Úvod
Elektrické točivé stroje jsou dnes nedílnou součástí veškeré průmyslové, ale

i neprůmyslové výroby. Prakticky se s nimi můžeme setkat kdekoliv, kam se dostala

pomyslná ruka civilizace. Z tohoto faktu vyplývá, že musí být na tyto stroje i zpětný vliv od

prostředí, kde se právě nacházejí. U každého elektrického točivého stroje dochází postupem

času ke znečištění funkční části zařízení. To, jak moc dochází ke znečištění a jak rychle,

samozřejmě záleží na místě provozu elektrického točivého stroje a typu elektrického stroje.

U elektrických zařízení, která se používají v provozu, je velmi významným aspektem

jejich bezporuchového provozu včasná údržba spojená s vhodným čistícím procesem. Tento

čistící proces je nutné posoudit dle technického a ekonomického hlediska. Od této

problematiky jsou také odvozeny cíle této práce.

Prvním cílem této práce je sepsat různé příčiny a vlivy znečištění, které působí na

elektrické točivé stroje. Dále tato práce má charakterizovat různé metody čištění a popsat

jejich výhody, nevýhody a problematiku řešení jednotlivých metod. Posledním cílem této

práce je návrh diagnostického centra pro čištění a diagnostiku elektrických točivých strojů.

Jeden z důvodů vzniku této práce byla absence veřejně přístupné literatury, která by

se zabývala touto problematikou.
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2. Aspekty čištění elektrických točivých strojů

2.1. Příčiny znečištění elektrických strojů

Elektrické točivé stroje nejsou znečištěné pouze vně stroje, ale většinou z důvodu, že

jsou chlazeny např. vzduchem, dochází ke znečištění stroje i uvnitř stroje samotného. Tato

forma znečištění je způsobena přítomností cizích látek. Například znečištění prachem,

pilinami, pískem, kovovými třískami atd. Jakožto každý pohyblivý stroj, tak i elektrický točivý

stroj většinou obsahuje olejové hospodářství. Díky tomu dochází k největšímu usazování

cizích částeček právě na místa, kde se nacházejí zbytky oleje.

Cizí částečky s kombinací oleje vytvářejí lepkavou látku, která stroj postupně zanáší

a to může způsobit selhání a poruchu stroje. Jako další významný zdroj znečištění je uhlíkový

prach z uhlíkových kartáčů komutátorů.

Obr. 1: Ukázka znečištění rotoru elektrického točivého stroje
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Krom olejového systému, je další ideální prostředek pro zachytávání nečistot

elektrický náboj, který se samozřejmě ve stroji vyskytuje. Na částečky nečistot, které jsou

opačně polarizovány, než jednotlivé části stroje, působí přitažlivá síla, a proto se snadněji

usazují na povrchu stroje. Tento princip se vyskytuje například u komínového

elektrostatického odlučovače, a na strojích vznikají bílé povlaky, které mohou mít nežádoucí

účinky na povrchový odpor.

Znečištění může způsobit poruchu nejčastěji dvěma způsoby. První způsob je, že

nános nečistot zapříčiní přehřátí elektrického stroje. V tomto případě nemusí dojít přímo ke

zničení stroje, pokud stroj obsahuje nějaké bezpečnostní opatření (teplotní čidla) pro

kontrolu teploty stroje, ale neúměrné zahřívání systému zkracuje životnost elektrického

stroje. Další nepříjemný problém může vzniknout u strojů s permanentními magnety, kde

hrozí odmagnetování při překročení Curieovy teploty. U tohoto způsobu poruchy je také

nutné počítat s přítomností hořlavého prachu, kdy by mohlo dojít ke vzplanutí. Druhý způsob

poruchy je izolačního charakteru a jedná se o způsob, kdy vlivem částeček, snížení

povrchového odporu, může dojít k přeskoku mezi vodivými částmi stroje a tím dojde ke

zničení vinutí. Jakmile jednou k přeskoku dojde, tak po něm zůstane vodivá cesta, která

zapříčiní znehodnocení izolace a je nutné poškozenou část vyměnit. Oprava takto

poškozeného stroje může být velmi obtížná a i finančně nákladná.

Obr. 2: Ukázka znečištění ve
vzduchovém chladicím systému

Aspekty čištění elektrických točivých strojů Pavel Kalkuš 2013

10

Znečištění je také překážkou při revizních opravách a servisech, kdy tyto částečky

nečistot musí být odstraněny nejen z důvodu, aby nezpůsobily výše uvedené poruchy, ale

také, aby bylo možné provést diagnostická měření o současném stavu stroje.

Mezi nejméně znečištěné stroje se řadí elektrické stroje s vodíkovým chlazením,

protože jsou nejlépe těsněné a mají vlastní uzavřený chladicí systém, do kterého se obtížně

dostávají nečistoty. Navzdory těmto opatřením je důležité zmínit, že i přes sebelepší

utěsnění stroje dochází k jeho vnitřnímu znečištění, protože se stále jedná o točivý stroj,

z kterého je výstupem/vstupem otáčející se hřídel. Proto není zcela možné docílit

dokonalého utěsnění v okolí pohybující se hřídele.

2.2. Měření povrchového odporu

Mezi nejvíce ovlivněný parametr, který může znečištění ovlivnit a zároveň související

s izolačním systémem, patří povrchový odpor. Na povrchu izolačního systému se usadí

vodivé nečistoty, které mohou vytvořit souvislé cesty s nižším elektrickým odporem, než má

izolační systém, neboli může dojít ke snížení povrchového odporu. Při tomto snížení může

dojít k vytvoření přeskoku mezi vodivými částmi stroje a tím i k nezvratnému poškození

elektrického stroje. Tzv. Ke smrti stroje.

Obr. 3: Ukázka znečištěného statoru motoru
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V případě pevných izolantů, které jsou použity ve vinutí elektrického točivého stroje,

se kromě vnitřních vlastností izolačních vlastností uplatňuje i povrchová elektrická vodivost.

[2]

Měrná povrchová elektrická vodivost je definována na základě proudu tekoucího po

povrchu izolantu Ip a intenzity elektrického pole E následujícím vztahem:

௣ߛ =
௣ܫ

ܧ (1)

Kde Ip je tekoucí proud po povrchu izolantu, připadající na jednotu délky elektrody.

Za předpokladu prostorového uspořádání znázorněného na obr. 4, lze definiční

vztah (1) dále upravit:

௣ߛ =
ܫ
݈௘

∙
݀
ܷ =

ܫ
ܷ ∙

݀
݈௘

(2)

kde I je celkový proud tekoucí po povrchu izolantu [A]

U je napětí na elektrodách [V]

d je jejich vzdálenost [m]

le je délka elektrod na povrchu izolantu [m]

Obr. 4: Proud tekoucí po povrchu izolantu, převzato z [2]

Dále ze vztahu (2) vyplývá, že i povrchovou elektrickou vodivost lze hodnotit na

základě měrného povrchového elektrického odporu:

௣ߩ = ܴ௣
௘ܫ

݀ (3)

kde Rp je povrchový elektrický odpor materiálu naměřený mezi rovnoběžnými

elektrodami. [2]

Základní jednotka pro povrchovou rezistivitu je Ω. Povrchová konduktivita je
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značená S. Číselně je hodnota povrchové rezistivity rovna hodnotě odporu čtvercové plochy

materiálu, měřenému mezi dvěma protilehlými stranami, mezi nimiž protéká proud. [2]

Povrchová elektrická vodivost izolantu je fyzikálně způsobena pohybem volných

nosičů elektrického náboje po jeho povrchu. Tyto volné nosiče náboje vznikají především

disociací molekul nečistot nacházejících se na povrchu izolantu. Disociace molekul je rozklad

molekul na menší složky v rozpouštědlech (jako např. voda) na kladně a záporně nabité

částice, na kationty a anionty. Disociace těchto molekul je velice silně podporována

absorbovanou vlhkostí. Z toho vyplývá důsledek, že povrchová vodivost izolantu úzce souvisí

s relativní vlhkostí okolního prostředí. Zároveň je ovlivňována i strukturou dané látky,

protože ta určuje intenzitu absorbování vlhkosti na povrchu izolantu. Nejvýrazněji se vlhkost


[…]


(11), pro práci na strojích a jejich přípravu pro měření. Dále jsou zde umístěny jednotlivé

diagnostické přístroje (16), (17) a (18). Pracoviště pro zkoušky rázovým a přiloženým napětím

(14), (15) a (16). Pracoviště označené (14) jsou také určená pro diagnostiku ložisek. [1]

Postup celého procesu:

 Čištění motoru – čištění motorů se může provádět všemi již zmiňovanými metodami

v 3. Kapitole

 Kontrola mechanických prvků stroje – vizuální prohlídka, kontrola, ložisek, stav

komutátoru a sběracího ústrojí, ventilace, příslušenství stroje, svorkovnice, hlučnost

a rzivost rotoru. Obecně se kontrolují i kryty strojů, které se také očisťují.

 Elektrické zkoušky – pro tuto část se používají střídavé i stejnosměrné metody. Zkušební

napětí se volí s přihlédnutím na stav stroje. Např. u trakčních motorů 600 až 1000V

 Střídavé zkoušky – zkouška přiloženým napětím, zjišťování ztrátového činitele, úroveň

činnosti (ČV).

 Rázová zkouška – používá se u trakčních strojů a strojů o větším výkonu, kde se zkouší

mezizávitová izolace.

 Stejnosměrné zkoušky - měření izolačního odporu, zkouška přiloženým stejnosměrným

napětím, Uss = 1,6 Ustř.

 Kontrola ohmických odporů tepelných čidel – kontrola funkčnosti čidel pro dané

oteplení.

 Kontrola chodu stroje – chod asynchronního stroje přibližně 1 hodinu při vhodných

otáčkách, stejnosměrné stroje cca 4 hodiny při 50% jmenovitých otáček. Trakční motory,

které se používají ve dvojici, se ještě musejí zkoušet i na paralelní chod. Rozdíl otáček

musí být ± 30 otáček / min. U trakčních motorů se provádí test rekuperace, který trvá

také přibližně hodinu.

 Odhalení slabých míst – tato slabá místa mohou vzniknout při výrobě nebo během

provozu, působením mechanických zkratových sil, vniknutím cizích těles, kmitáním

stroje apod. Tato zkouška se provádí během provozu opakovanou napěťovou zkouškou,
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Uss = 1,6Uzst, Uzs= 1,5 Un. Provádí se po dobu 1 minuty. U závitové izolace se provádí po

dobu 5 minut a nižším napětím.

 Teplotní stárnutí - odhaluje se měřením tgδ = f(T). Hodnotí se periodicky prováděné

zkoušky.

 Změny chemického původu – odhalují se především měřením dielektrických ztrát čelní

části izolace. [1]

Blokové schéma postupu pro malé stroje:

Obr. 15: Blokové schéma postupu čištění a diagnostiky pro malé stroje, převzato z [1]
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Specializované zkušebny na určité druhy motorů mohou obsahovat simulační zařízení

jak formou rozhraní, tak i použitím skutečné části stroje, ve kterém stroj vykonává svou

činnost. Oba prvky je vhodné umístit do oblasti zkušebny. Pro zlepšení bezpečnosti se měřící

zařízení od zkušebních pracovišť oddělují přepážkami, aby se předešlo zranění z uvolněné

součásti stroje nebo zapomenutého cizího předmětu vně stroje.

Obr. 26: Simulační rozhraní pro řízení tramvajové soupravy

Obr. 27: Simulace nápravy tramvajové soupravy
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5. Závěr
Prvním cílem této práce bylo sepsání aspektů a problematiky znečištění elektrických

točivých strojů. Nejnáchylnější na znečištění jsou motory chlazené vzduchem z okolního

prostředí. Tímto tématem se dále zabývá první kapitola včetně metody měření izolačních

parametrů, které jsou znečištěním ovlivňovány.

Druhým cílem této práce bylo porovnat jednotlivé uvedené metody. Obecně metody,

které jsou na bázi mokré cesty, jsou více efektivní a dražší než metody, které jsou řešené

suchou cestou. Oproti tomu metody na bázi suché cesty jsou méně náročné na zařízení a

mnohdy dostačující, pro vyčištění stroje. Bližší náhled o problematice jednotlivých metod je

uveden v jednotlivých kapitolách. Jak probíhá čištění v praxi je nastíněno v kapitole 3.3, kde

je uveden příklad z Dopravních podniků města Brna. Nejvýznamnější nevýhody a výhody

metod jsou uvedeny v následující tabulce č. 1.

Tabulka 1: Souhrn výhod a nevýhod uvedených metod

Uživatel, který chce použít jednu z těchto čistících metod, si musí na základě výhod

a nevýhod najít kompromis mezi kvalitou a cenou. Například nejkvalitnější čištění je

prováděno ultrazvukovou metodou, ale zároveň se jedná také o velmi drahou metodu. Proto

uživatel musí posoudit, zda by se mu nevyplatilo snížit nároky na kvalitu a tím ušetřit

náklady.

Obecně čistící metody nemají příliš velký vliv na izolační systémy, pokud se čištění
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provádějí správně a jsou použity čisticí prostředky k tomu určené. K mechanickému

poškození většinou nedochází, protože izolace je velmi odolná proti takovému namáhání. Je

možné, aby některé přípravky u čistících metod, které jsou na bázi chemikálií, poškozovaly

izolaci, ale to by musely být použité přípravky, které k tomu nejsou určené. Naopak

u CT technologií čisticí přípravky většinou izolační vlastnosti zlepšují. Aplikace a použití

přípravků jsou vždy uvedeny v technologických listech. Příklady listů jsou uvedené

v přílohách. Odborné studie, které by pojednávaly o problematice přímého vlivu čištění na

izolační systémy, nejsou veřejnosti přístupné a společnosti si je chrání pod záštitou

„Know How“.

Posledním cílem této práce byl návrh diagnostického a čisticího centra. Návrh centra

je popsán a zpracován v kapitole 4.3.
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