Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Aspekty čištění vinutí elektrických točivých strojů
Student: Bc. Pavel KALKUŠ Std. číslo: E11N0018P
Vedoucí: prof. Ing. Václav Mentlík, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant měl za úkol zpracovat studii tvořící souborný přehled problematiky čištění elektrických zařízení se zaměřením na točivé stroje. Úkol je splněn v plném rozsahu. Je podán vyčerpávající přehled metod používaných v této oblasti, provedeno jejich zhodnocení. Ke studii jsou dále začleněny zkušenosti získané v opravě trakčních motorů Dopravního podniku města Brna, které vhodně doplňují praktickými aspekty tematiku práce. Z práce, která je správně strukturalizována, je velmi dobře patrný odpovědný a plně tvůrčí přístup diplomanta k danému tématu. Plně vystihuje inženýrský přístup autora k řešení technických problémů.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 9.5.2013

.....
podpis vedoucího práce